CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº    , DE 2025

         (Do Sr. Allan Garcês)

Requer  a  Retirada  de  Assinatura

da  Proposta  de  Emenda  à

Constituição 38/2025.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos  termos  do  artigo  102,  §  1  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada de minha assinatura da

PEC  38/2025  (altera  normas  sobre  a  Administração  Pública  brasileira  para

aperfeiçoar  a  governança  e  a  gestão  pública,  promover  a  transformação  digital,

impulsionar a profissionalização e extinguir privilégios no serviço público).

JUSTIFICAÇÃO

Apesar  da  PEC  38/2025  apresentar  avanços  significativos  em

termos  de  transformação  digital  e  gestão  pública,  o  texto  traz  dispositivos  com

potencial  de  afetar  garantias  e  direitos  individuais.  A  matéria  tratada  nos  novos

pareceres técnicos exige uma um debate mais profundo, transparente e participativo,

capaz de assegurar segurança jurídica e equilíbrio dos entes federativos.

Diante disso, requeiro, nesse momento por entender mais pertinente

a retirada da assinatura neste momento, até que se alcance maior clareza sobre os

reais impactos e alcances da proposta.

Sala de Sessões, 11 de novembro de 2025.

Deputado Allan Garcês

Endereço: Gabinete 558 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
E-mail: dep.allangarces@camara.leg.br

Telefone: (61) 3215-5558

*C
D2

52
47

23
63

10
0*

RE
Q

 n
.4

85
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

20
:3

1:
53

.7
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252472363100